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Abstrakt

Diferenciální rozpočet leukocytů je i v současné době klinicky důleţitým a často

poţadovaným laboratorním vyšetřováním.

Do nedávné doby bylo moţné provádět toto laboratorní vyšetření pouze

pomocí světelného mikroskopu, bylo časově náročné a vyţadovalo nepřetrţitou

přítomnost specialistů – cytologů na pracovišti.

Nová generace hematologických analyzátorů umoţňuje provádět analýzu

krevních nátěrů snadněji. V praxi je od roku 2004 pouţíván nový digitální morfologický

analyzátor CellaVision DM96 firmy Sysmex.

V experimentálním souboru bylo vyšetřeno 62 vzorků periferní krve od

dospělých i dětských pacientů. Krevní obrazy byly stanoveny na analyzátoru Sysmex

XE-5000. Diferenciální rozpočty leukocytů byly vyšetřeny na automatickém analyzátoru

CellaVision DM96 a následně zhodnoceny pomocí světelného mikroskopu Olympus

model BX41TF. Výsledky byly porovnány a statisticky vyhodnoceny. Získané výsledky

prokázaly shodu v případě zralých a kvalitativně normálních elementů u většiny

pacientů. Kvalitativně abnormální vzorky je ovšem nezbytné prohlédnout

i mikroskopicky, obzvláště pokud se jedná o první záchyt. Klasický mikroskop je tedy

v současné hematologické laboratoři i nadále nepostradatelný při analýze

patologických nálezů.
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Abstract

The leukocyte differential count is important and frequently demanded

laboratory examination, even nowadays.

Until recently, there was a posibility to execute this laboratory examination only

using the microscope. It was time-consuming and it required the continuous presence

of specialists – cytologists– in the laboratory.

The new generation of hematological analyzers enables to execute the analysis

of peripheral blood smears easier. In practice, there is being used the new digital

morphological analyzer CellaVision DM96 by Sysmex corp. since the year 2004.

In the experimental file, there was 62 samples of peripheral blood examined

from children and adult patients. Blood counts have been established on Sysmex XE-

5000 analyzer. Differential counts of leukocytes were examined on CellaVision DM96

analyzer and then using the microscope Olympus BX41TF. The results were compared

and statistically evaluated. Gained results proved sameness among the most of the

patients. It is also necessary to check qualitatively abnormal samples under the

microscope, especially when we are talking about the first detection. It implies that

classical microscope is still essential during the analysis of pathological findings.
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SEZNAM ZKRATEK

BE blastické elementy

BTE bazofilní tečkování erytrocytů

KO krevní obraz

LIS laboratorní informační systém

MCV střední objem erytrocytu

N/C nukleo-cytoplazmatický poměr

NRBC erytroblasty

RBC erytrocyty

PLT trombocyty

SOP standardní operační postup

WBC leukocyty
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I. ÚVODNÍ ČÁST

1. ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - CÍL PRÁCE

Laboratorní diagnostika se v posledních letech dynamicky rozvíjí, a to

především s rozvojem moderní analytické techniky a informačních technologií.

Laboratorní vyšetřovací metody jsou základem správné diagnózy většiny chorob,

vyvíjejí se rychle nové a nové, stále citlivější a specifičtější metody.

Hematologie patří mezi klasické obory laboratorní diagnostiky. Automatizace při

vyšetření krevního obrazu a diferenciálního rozpočtu bílých krvinek z periferní krve

přináší řadu výhod, ve sloţitějších případech má však stále nezastupitelnou úlohu

„manuální diferenciál“, tj. diferenciace buněk v optickém mikroskopu zkušeným

laborantem. V posledních desetiletích je však zaznamenána také snaha o automatizaci

analýzy krevních nátěrů.

V praxi je od roku 2004 pouţíván nový automatický systém CellaVision DM96

firmy Sysmex určený k diagnostickému pouţití in vitro. Aplikace pro analýzu periferní

krve je určena pro diferenciální rozpočet bílých krvinek, stanovení morfologie

červených krvinek a odhad počtu krevních destiček.

Cílem této bakalářské práce je srovnání patologických výsledků krevního nátěru

zhodnoceného pomocí automatického analyzátoru CellaVision DM96 a metodou

optické mikroskopie pomocí světelného mikroskopu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. HEMATOLOGIE

1. 1. Laboratorní diagnostika v hematologii

Hematologie je klinicko-laboratorní obor, u kterého stanovení přesné diagnózy

závisí jak na pečlivém klinickém vyšetření, tak na kvalitním laboratorním zázemí. Proto

je nutné hodnotit všechny aspekty vyšetření, tj. výsledky vstupních (screeningových)

laboratorních vyšetření, vţdy ve vztahu ke klinickému stavu nemocného (včetně

anamnézy). Pokud po komplexním zhodnocení vznikne naléhavé podezření na krevní

onemocnění, je indikováno podrobné hematologické vyšetření s vyuţitím celé palety

diagnostických moţností (Zima, 2002).

Nedílnou součástí vyšetřovacího postupu jsou:

 anamnéza a fyzikální nález;

 laboratorní vyšetření, které dělíme na:

- rutinní,

- speciální,

- doplňkové (Zima, 2002).

Mezi hematologická laboratorní vyšetření patří krevní obraz (KO)

s diferenciálním rozpočtem leukocytů, stanovení počtu retikulocytů, hemokoagulační

vyšetření a vyšetření kostní dřeně.

1. 1. 1. Krevní obraz

Krevní obraz patří mezi základní laboratorní vyšetření. Vyuţívá se k diagnostice

a ke sledování léčby různých nemocí (Pecka, 2010).

Analýza krevního obrazu se provádí na automatických analyzátorech krevních

buněk. Hematologické analyzátory zaznamenaly v posledním desetiletí výrazný rozvoj

v uţitých technologiích. Měření na analyzátorech poskytují informace o počtu, velikosti,

tvaru a sloţení krevních buněk. Pouţití jednotlivých principů umoţňuje kvalitativní

i kvantitativní analýzy všech prošlých buněčných elementů. Kombinací různých

detekčních principů je moţné velmi přesně stanovit i pětipopulační diferenciální
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rozpočet leukocytů, absolutní a relativní počty retikulocytů a normoblastů z plné krve

(Pecka, 2010).

Součástí vyšetření krevního obrazu je i morfologické vyšetření krevního nátěru,

které se ovšem neprovádí rutinně, ale pouze v indikovaných případech. Při

mikroskopickém vyšetření krevního nátěru získáme informaci o morfologii a velikosti

erytrocytů, jejich tvaru, přítomnosti retikulocytů, o mnoţství a zastoupení podtypů

bílých krvinek, včetně nezralých forem bílé krevní řady, které se v periferním krevním

obraze objevují za chorobných stavů a morfologických anomálií všech krevních řad

(Zima, 2002).

1. 2. Patofyziologie krve

1. 2. 1. Vývoj krevních buněk

Místem tvorby převáţné většiny krevních elementů v dospělosti je kostní dřeň,

jejíţ celková hmotnost u dospělého jedince činí 1600 - 3000 gramů. Mikroskopickou

architekturu krvetvorné tkáně tvoří síť retikulárních buněk a vláken, v níţ jsou pak

uloţeny vlastní elementy vývojových řad a rozsáhlý systém krevních sinusů (Klener,

2003).

Krevní buňky jsou derivátem mezenchymových nediferencovaných buněk, ze

kterých se diferencují hemocytoblasty. Hemocytoblasty jsou totipotentní buňky ve

smyslu hematopoézy, tj. dávají vznik kmenovým buňkám všech krevních řad,

a pluripotentní ve smyslu obecné diferenciace, tj. dávají vznik jen určitým, avšak

několika rozdílným buněčným řadám, resp. liniím (Kozák, 2001).

Z genetického hlediska dochází u nich k derepresi těch genů, které určují další

diferenciaci buňky směrem ke krevním buňkám. Do jisté míry je dokladem toho

specifická morfologie a sloţení buněk jednotlivých krevních řad, včetně specifických

genotypických markerů na jejich povrchu (Kozák, 2001).

Denní produkce krevních buněk kostní dření je ohromná a dosahuje

u dospělého člověka více neţ 215 miliard buněk. Ani tato obrovská aktivita však

nepředstavuje plnou sílu kostní dřeně a za určitých okolností se můţe několikanásobně

zvýšit. Moţnost zvýšení produkce je dána tím, ţe kostní dřeň obsahuje velkou rezervu

kmenových krevních buněk, a to i kmenových buněk pluripotentních (Kozák, 2001).

12

1. 2. 2. Diferenciace a zrání krevních buněk

Krevní elementy pocházejí z nediferencované pluripotentní kmenové buňky,

která má schopnost diferenciace a vlastní sebeobnovy (Klener, 2003).


[…]


24 19 18 0 0 6 8

25 5 5 2 0 0 1

26 0 1 0 0 0 1

27 0 0 38 44 0 0

28 0 0 0 0 0 0

29 9 15 0 0 0 0

30 4 4 0 0 0 0

31 0 0 15 11 0 1

32 20 20 0 0 0 0

33 0 0 0 0 0 0

34 0 0 0 0 0 0

35 47 53 0 0 0 0

36 0 0 30 31 0 0

37 1 0 0 0 0 0

38 13 11 0 0 7 6

39 4 4 0 0 0 0

40 0 0 4 4 0 0

41 0 0 4 4 0 0

42 39 44 0 0 0 0

43 15 14 0 0 0 0

44 0 0 0 0 0 0

45 0 0 11 9 0 0

46 0 0 1 1 0 0

47 0 0 0 0 0 0

48 68 73 3 0 0 1

49 0 0 0 0 1 0

50 0 0 28 25 0 0

51 0 0 47 30 0 0

52 0 0 1 0 2 1

53 5 4 0 0 0 0

54 50 50 0 0 0 0

55 0 0 3 4 0 0

56 5 6 0 0 3 1

57 2 1 3 4 0 0

58 2 3 0 0 2 3

59 0 0 0 0 0 0

60 0 0 21 22 0 0

61 1 1 0 0 3 2

62 0 0 0 0 3 1
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2. Tab. 2: Doporučená referenční rozmezí krevního obrazu a diferenciálního rozpočtu

leukocytů dospělých (www.hematology.cz)

Věk 15 - 100 let

Parametry KO - analyzátor Jednotky Ţeny Muţi

Leukocyty - počet (WBC) 10
9
/l 4,0 - 10,0 4,0 - 10,0

Erytrocyty - počet (RBC) 10
12

/l 3,80 - 5,20 4,00 - 5,80

Hemoglobin - koncentrace (HGB) g/l 120 - 160 135-175

Hematokrit (HCT) l/l 0,350 - 0,470 0,400 - 0,500

Střední objem erytrocytů (MCV) fl 82,0 - 98,0 82,0 - 98,0

Střední množství hemoglobinu v erytrocytu (MCH) pg 28 - 34 28 - 34

Střední koncentrace hemoglobinu v erytrocytech (MCHC) kg/l 0,320 - 0,360 0,320 - 0,360

Šíře distribuce erytrocytů – směrodatná odchylka(RDW-SD) fl 37,0 - 54,0 37,0 - 54,0

Šíře distribuce erytrocytů - variační koeficient (RDW-CV) % 10,0 - 15,2 10,0 - 15,2

Trombocyty - počet (PLT) 10
9
/l 150 - 400 150 - 400

Střední objem trombocytů (MPV) fl 7,8 - 11,0 7,8 - 11,0

Šíře distribuce trombocytů – směrodatná odchylka (PDW-SD) fl 9,0 - 17,0 9,0 - 17,0

Šíře distribuce trombocytů - variační koeficient (PDW-CV) % 12,0-18,0 12,0-18,0

Šíře distribuce trombocytů – variač. koef.- ADVIA (PDW-CV) % 25,0 - 65,0 25,0 - 65,0

Destičkový hematokrit (PCT) ml/l 1,2 - 3,5 1,2 - 3,5

Retikulocyty - relativní počet (RET) % 0,5 - 2,5 0,5 - 2,5

Retikulocyty - absolutní počet (RET#) 10
9
/l 25 - 100 25 - 100

Věk 15 - 100 let

Parametry DIF - analyzátor Jednotky Ţeny Muţi

Neutrofily % 45,0 - 70,0 45,0 - 70,0

Lymfocyty % 20,0 - 45,0 20,0 - 45,0

Monocyty % 2,0 - 12,0 2,0 - 12,0

Eozinofily % 0,0 - 5,0 0,0 - 5,0

Bazofily % 0,0 - 2,0 0,0 - 2,0

Neutrofily 10
9
/l 2,00 - 7,00 2,00 - 7,00

Lymfocyty 10
9
/l 0,80 - 4,00 0,80 - 4,00

Monocyty 10
9
/l 0,08 - 1,20 0,08 - 1,20

Eozinofily 10
9
/l 0,00 - 0,50 0,00 - 0,50

Bazofily 10
9
/l 0,00 - 0,20 0,00 - 0,20

Věk 15 - 100 let

Parametry DIF - mikroskop Jednotky Ţeny Muţi

Neutrofilní segmenty % 47 - 70 47 - 70

Neutrofilní tyče % 0 - 4 0 - 4

Lymfocyty % 20 - 45 20 - 45

Monocyty % 2 - 10 2 - 10

Eozinofily % 0 - 5 0 - 5

Bazofily % 0 - 1 0 - 1
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3. Tab. 3: Morfologie erytrocytů - určení stupně poruchy (Matýšková, 2006)

Morfologie Semikvantitativní hodnocení

Polychromazie

1+ = 1 aţ 5 / zorné pole

2+ = 6 aţ 10 / zorné pole

3+ =  10 / zorné pole

Hypochromie

Slzičkovité erytrocyty (dakryocyty)

Akantocyty

Sférocyty

Ovalocyty/eliptocyty

1+ = 3 aţ 10 / zorné pole

2+ = 11 aţ 20 / zorné pole

3+ =  20 / zorné pole

Erytrocyty bizarních tvarů

Terčovité erytrocyty

Stomatocyty

Penízkovatění – rouleaux

1+ = agregáty 3 – 4 erytrocytů

2+ = agregáty 5 – 10 erytrocytů

3+ = četné agregáty s oj. volnými erytrocyty

Schizocyty (schistocyty)  1 na 1000 erytrocytů

Drepanocyty Semikvantitativní hodnocení se neuţívá (hodnotí

se jako pozitivní nebo negativní nález). Bazofilní tečkování

Pappenheimerova tělíska

Howell - Jollyho tělíska