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Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka zvolila velmi aktuální téma. Úvodní terotická část svědčí o výborných znalostech
v oboru hematologické cytologie, tato část je velmi podrobná, logicky zpracovaná podle
dostupné aktuální literatury.
Jasně a jednoznačně je formulováno zadání práce a její cíl, dle mého názoru se podařilo cíle
dosáhnout a jasně formulovat závěry, vyplývající ze statisticky dobře zpracovaných údajů.
Zvolený soubor pacientů (resp. cytologicky a přístrojem zhodnocených nátěrů) je dostatečně
velký, zpracování pečlivé, statistické hodnocení a formulace závěrů na velmi dobré úrovni.
Bakalářská práce splňuje formální náležitosti, má výbornou úpravu, je přehledná, jednotlivé
kapitoly logicky navazují.
Seznam použité literatury i citace jsou dostačující, odpovídají charakteru práce. Studentka
prokázala dobrou orientaci v aktuálně publikované literatuře vztahující se k tomuto tématu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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